
COMISIÓN MEDICINA PREVENTIVA E INVALIDEZ
REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO O"HIGGINS

514/9/4/2017
MAE/bvjí

SR.
PÉREZ RETAMALES NILDA
CONCEPCIÓN PASAJE 2 SUR N° 5
GRANEROS

VISTOS:

Resolución Exenta N": 10965

Rancagua, 04/10/2017

Lo dispuesto en el DS N° 3/84 con las modificaciones introducidas por los DS N° 306/88 y N" 168/05,
todos del Ministerio de Salud, Leyes N" 18.469 /85 del Ministerio de Salud/ Nü 18.933/08 del Ministerio
de Salud; DFL N" 1 de 2005, del Ministerio de Salud, que fijó el texto refundido, coordinado y
sistematizado del DL N° 2.763/79; la Ley N" 19.937 que crea la nueva Autoridad Sanitaria el D.S Nl>

136/05 del Ministerio de Salud que aprueba el Reglamento Orgánico del Ministerio de Salud; la
Resolución N" 1600/08 de la Contraloría General de la Repúbliea ; el D.F.L. N" 725/68 que aprueba el
Código Sanitario; la Ley N° 19.880 que establece las bases de los proeedimientos administrativos que
rigen los actos de la administración del Estado; y, la Resolución Exenta N" 4067 de fecha 25-06-2014,
emanada de la Secretaría Regional Ministerial de Salud de la Región de O'Higgins.

CONSIDERANDO :

1. Que el Recurso de Reposición presentado por Don(a) PÉREZ RETAMALES NILDA RUN N°
13,097,587-9 en contra de la Resolución N° 9220 de fecha 25/08/2017emitida por esta COMPIN, por
el rechazo de solicitud de arbitraje en contra de isapre MAS VIDA de fecha 08/03/2017 por las
licencias médicas N°s 38921999 extendida por un total de 15 días a contar del 12-11-2012

2. Que la reevaluación efectuada por esta COMPIN de los fundamentos y antecedentes médicos y
administrativos presentados, en particular por Recurso de Reposición de lecha 04/09/2017 .

SE RESUELVE
»

1 . RECHÁCESE el Recurso de Reposición de Don(a) PÉREZ RETAMALES NILDA en contra
de Res. Ex N° 9220 del 25/08/2017.

2. DÉJESE ESTABLECIDO que el reposo indicado en LLMM N l> 38921999 por 15 días no se
encuentra justificado según los antecedentes clínicos aportados. Apelación fuera de plazo.

3. CONFÍRMESE la Resolución Nu 9220 de fecha 25/08/2017que rechaza el reclamo de
Don(a)PEREZ RETAMALES NILDA ya que reposo indicado en LLMM N° 38921999 por 15
días no se encuentra justificado según los antecedentes clínicos aportados.

4. COMUNIQÚESE a Don(a) PÉREZ RETAMALES NILDA que puede apelar de lo resuelto
en la presente resolución administrativa ante la Superintendencia de Seguridad Social,
ubicada en calle Huertanos N° 1376, Santiago, Región Metropolitana. Se adjunta un
anexo con más información en lo que refiere a proceso de Apelación.

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE ,COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.
COMISIÓN DE MEDICINA

PREVENTIVA E INVALIDEZ

.E-.OFIETAnfAfiEGIONALIIfNISTERrW.DE
SALUD

REGIÓN DCL LIBERTAD ORGENesy

SECRETARIO(A) COMISIÓN

Distribución: PÉREZ RETAMALES NILDA
MAS VIDA
Superintendencia de Salud
Archivo

PRESIDENTE(S) COMPIN
MARTIN ALVEAR ESP1NOZA


